خرد جمعی، توسعه‌ی پایدار، قانون‌گرایی و حداقل دستمزد

حسین جوادی

بنیان‌گذار نظریه سی پی اچ

Hossein Javadi

Founder of CPH Theory

چهاردهم آبان ۱۳۹۹

Nov. 5, 2020

کرین برتر اندیشه بر نگذرد

به‌نام خداوند جان و خرد

چکیده:

فردوسی، شاهنامه را با بیت بالا آغاز کرد. جان به‌معنای زندگی است، پس موجود بی‌جان زندگی نمی‌کند. مهمترین تفاوت جاندار با بی‌جان در مصرف انرژی است. انسان مانند سایر جانداران از محیط انرژی می‌گیرد یا از ذخیره‌های داخلی تأمین و مصرف می‌کند.

ولی درک ماهیت و تأثیر رقابت‌های جهانی از طرف مردم عادی از ملزومات زندگی در جهان امروزی است. برای توضیح به‌مثال زیر توجه فرمایید.

امروزه مردم عادی مفهوم و تلخی اثر ارز چند نرخی و حداقل حقوق را با پوست و گوشت خود حس می‌کنند. علاوه بر آن، به‌قول مقامات، ایران در جنگ اقتصادی با آمریکا است. در سال ۱۳۵۶ (۱۹۷۷ میلادی) حداقل حقوق در ایران ماهانه ۵۴۰ تومان بود که با قیمت دلار ۷ تومانی، برابر ۷۷ دلار می‌شد.^۶ در سال ۱۳۹۹ (۲۰۲۰ میلادی) حداقل حقوق ماهانه در ایران ۱۹۱۰۰۰۰ تومان و با احتساب قیمت آزاد دلار ۲۹۰۰۰ تومان، برابر ۶۶ دلار است.^۷ در آمریکا حداقل دستمزد برای ایالت‌ها و حتی شهرهای مختلف در یک ایالت هم متفاوت است. در ایالت آرکانزاس حداقل دستمزد در سال ۱۹۷۷ (۱۳۵۶ خورشیدی) ساعتی ۱٫۹۰ دلار بود. در سال ۲۰۲۰ (۱۳۹۹ خورشیدی) حداقل دستمزد در همین ایالت ساعتی ۱۰ دلار است.^۸ مسئله اساسی، قدرت خرید حداقل دستمزد نسبت به تورم است. در آمریکا قدرت خرید ۱٫۹۰ دلار در سال ۱۹۷۷، برابر ۸٫۳۹ دلار در سال ۲۰۲۰ بود.^۹ بنابراین، در این مدت قدرت خرید حداقل دستمزد در آرکانزاس ۱٫۶۱ دلار یا ۱۶ درصد افزایش یافته است. یعنی قدرت خرید یک دلار در سال ۱۳۵۶ (۱۹۷۷ میلادی) برابر ۴٫۴۲ دلار در سال ۲۰۲۰ (میلادی) است. با این حساب ۶۶ دلار، حداقل حقوق ماهانه در سال ۱۳۹۹ تقریباً برابر ۱۶ دلار در سال ۱۳۵۶ است، این قدرت خرید جهانی است، اما تمام کالاهای مصرفی ایرانیان وارداتی نیست و برخی از کالاهای وارداتی نیز شامل یارانه می‌شود که می‌تواند بخشی از کاهش قدرت خرید را جبران کند.